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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-22 예산액 1,192,859,000

제2024학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 727,273,000원"을  "세입·세출 각각 1,192,859,000원"으로 한다.

2이경운 2024년 07월 22일 14시 33분 34초 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,192,859 727,273 465,586 64

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,560 0.9

학생복지/교육격차 해소 80,132 373,211 31.3

기본적 교육활동 141,783 211,557 17.7

선택적 교육활동 137,156 282,656 23.7

교육활동 지원 96,770 150,861 12.6

학교 일반운영 10,266 163,535 13.7

학교 재무활동 -521 479 0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,260 12,260 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 454,900 1,041,561 87.3

이전수입 기타이전수입 0 13,030 1.1

자체수입 학부모부담수입 231 117,497 9.9

자체수입 행정활동수입 432 5,248 0.4

기타수입 전년도이월금 -2,237 3,263 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,066,851 599,691 467,160

1.지방자치단체이전수입 12,260 0 12,260

1.교육경비보조금 12,260 0 12,260

1.기초지방자치단체전입금 12,260 0 12,260

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,260 0 12,260
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 12,260,000원 * 1개교 =
12,260,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,041,561 586,661 454,900

1.교육비특별회계전입금수입 1,041,561 586,661 454,900

1.교육비특별회계전입금 1,041,561 586,661 454,900

1.학교운영비전입금 431,486 403,866 27,620 학교기본운영비(초) : 16,610,000원 * 1개교 = 16,610,000

학교기본운영비(병설유) : 11,010,000원 * 1개

교 =
11,010,000

2.목적사업비전입금 610,075 182,795 427,280 무상급식비지원 : 5,487,000원 * 1개교 = 5,487,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 22,800,000원 *

 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 9,750,000원 * 

1개교 =
9,750,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 42,200,000원

 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 11,788,000원

 * 1개교 =
11,788,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,200,000원 

* 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학교체육활성화 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,976,000원

 * 1개교 =
19,976,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 17,289,000원 * 1개교 =
17,289,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원기관부담금 : 1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_1추)유치원방과후과정방학중연장근로

수당 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

20,498,000원 * 1개교 =
20,498,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

4,560,000원 * 1개교 =
4,560,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

16,205,000원 * 1개교 =
16,205,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

12,955,000원 * 1개교 =
12,955,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,446,000원 * 1개교 =
4,446,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,223,000원 * 1개교 =
2,223,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)초1맞춤형프로그램운영지원(늘봄)

 : 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금(교육과정)

 : 1,573,000원 * 1개교 =
1,573,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금(교육과정)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)미래형학교환경구축(스마트칠판)

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)유치원방과후학교운영비지원 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원사업 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)돌봄교실추가운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)경계성지능및읽기곤란학생심층진

단비 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)초1맞춤형프로그램운영비(늘봄) :

 11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과추가운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 880,000원 

* 1개교 =
880,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 950,000원 * 

1개교 =
950,000

(성립전_1추)유치원한시적방과후과정내실화지

원금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학습도약계절학기운영비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

3.기타이전수입 13,030 13,030 0

1.학교회계간이전수입 13,030 13,030 0

1.다른학교회계전입금 13,030 13,030 0

1.다른학교회계전입금 13,030 13,030 0

2.자체수입 122,745 122,082 663

1.학부모부담수입 117,497 117,266 231

1.수익자부담수입 117,497 117,266 231

1.급식비 30,301 30,070 231

1.급식비 30,301 30,070 231 유치원방학중급식비 : 3,840원*15명*4일 = 231,000

2.방과후학교활동비 72,000 72,000 0

1.방과후학교활동비 72,000 72,000 0

3.졸업앨범비 3,196 3,196 0

1.졸업앨범비 3,196 3,196 0

4.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동 운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 5,248 4,816 432

1.사용료및수수료 648 216 432

1.사용료및수수료 648 216 432
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 648 216 432 행정재산일시사용료 : 1,200원*2시간*180일 = 432,000

2.기타행정활동수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 3,263 5,500 -2,237

1.전년도이월금 3,263 5,500 -2,237

1.순세계잉여금 3,263 5,500 -2,237

1.순세계잉여금 3,263 5,500 -2,237

1.순세계잉여금 3,263 5,500 -2,237 순세계잉여금(초) : -2,946,000원*1식 = -2,946,000

순세계잉여금(유) : 709,000원*1식 = 709,000

세입합계 1,192,859 727,273 465,586
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,560 10,560 0

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.[초]교육공무직원인건비 600 600 0

1.공무직법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,560 8,560 0

1.교직원역량강화 4,750 4,750 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원역량강화 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지 3,810 3,810 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 373,211 293,079 80,132

1.급식 관리 257,921 233,215 24,706

1.학교급식운영 257,921 233,215 24,706

1.[초]급식재료구입비 231,819 202,113 29,706

1.급식용식재료비 231,819 202,113 29,706
(목)식품비(친환경농산물포함) : 

1,747,830원*6월 =
10,487,000

(성립전_1추)(목)식품비(친환경농산물포

함) : 11,788,000원*1식 =
11,788,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)식품비(친환경농산물포

함) : 1,200,000원*6월=
7,200,000

(수)식품비 : 231,000원*1월 = 231,000

2.[초]급식운영비 24,282 29,282 -5,000

1.일반수용비 19,262 24,262 -5,000 (목)급식소모품구입 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

(목)급식기구수선 : -500,000원*1식 = -500,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 720 720 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

5.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보건관리 25,106 23,326 1,780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,218 7,438 1,780

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,418 3,418 0

1.학생복지비 3,418 3,418 0

3.[초]보건실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,180 2,180 0

4.[초]보건교육 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 40 40 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)아동극관람 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)물품구입 : 5,000원*70개 = 350,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*25명 = 50,000

6.[초]여학생위생용품구입(목

적)
880 0 880

1.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*44명 =
880,000

2.학교환경위생관리 15,888 15,888 0

1.[초]먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 2,088 2,088 0

1.일반수용비 2,088 2,088 0

4.[초]공기청정기운영(경상) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학생복지 90,184 36,538 53,646

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지운영비(목적) 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*160

시간 =
1,760,000

2.일반수용비 610 0 610
(성립전_1추)운영물품구입 : 122,000원*5

회 =
610,000

3.운영수당 17,495 0 17,495
(성립전_1추)개인상담(강사료) : 60,000원

*8명*10회 =
4,800,000

(성립전_1추)가족상담(강사료) : 60,000원

*5가족*2회 =
600,000

(성립전_1추)맞춤형독서지도(강사료) : 

35,000원*10명*10회 =
3,500,000

(성립전_1추)책이랑쑥쑥(강사료) : 35,000

원*5학급*11회 =
1,925,000

(성립전_1추)함께떠나는음악여행(강사료)

 : 35,000원*7학급*8회 =
1,960,000

(성립전_1추)(위기학급)집단상담(강사료)

 : 120,000원*2학급*10회 =
2,400,000

(성립전_1추)체육교실(강사료) : 35,000원

*2시간*22회 =
1,540,000

(성립전_1추)요리교실(강사료) : 35,000원

*1시간*22회 =
770,000

4.여비 940 0 940
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*94회 =
940,000

5.교육운영비 13,935 0 13,935
(성립전_1추)개인상담(재료비) : 2,500원

*8명*10회 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형독서지도(재료비) : 

2,500원*10명*10회 =
250,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)책이랑쑥쑥(재료비) : 

30,000*5학급*11회 =
1,650,000

(성립전_1추)따뜻한차한잔(재료비) : 

55,000원*5종 =
275,000

(성립전_1추)(위기학급)집단상담(재료비)

 : 480,000원*2학급 =
960,000

(성립전_1추)사제멘토링(활동경비) : 

30,000원*13모둠*10회 =
3,900,000

(성립전_1추)요리교실(재료비) : 10,000원

*10명*22회 =
2,200,000

(성립전_1추)문화체험(활동경비) : 50,000

원*30명*3회 =
4,500,000

6.학생복지비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)긴급지원비 : 60,000원*31명

*1회 =
1,860,000

7.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*5

회 =
600,000

8.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품구입 : 250,000원*10종*2

회 =
5,000,000

2.학생복지운영 47,984 36,538 11,446

1.[초]졸업앨범제작 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

2.[초]에듀페이(목적) 9,900 0 9,900

1.학생복지비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*33명

 =
9,900,000

3.[초]졸업앨범제작(수익) 3,196 3,196 0

1.교육운영비 3,196 3,196 0

4.[초]학생교과서구입(경상) 34,684 33,138 1,546

1.교육운영비 34,684 33,138 1,546 교과서구입 : 1,546,000원*1회 = 1,546,000

3.기본적 교육활동 211,557 69,774 141,783

1.교과 활동 144,757 40,794 103,963

1.교과활동지원 39,275 15,150 24,125

1.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[초]기초학력지도 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]두드림학교운영(목적) 12,955 0 12,955

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전_1추)기초수학교실강사비 : 35,000

원*2개반*45시간 =
3,150,000
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(성립전_1추)기초영어교실강사비 : 35,000

원*2개반*20시간 =
1,400,000

2.교육운영비 7,955 0 7,955
(성립전_1추)도서지원비 : 40,000원*50명 

=
2,000,000

(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 

125,000원*2회 =
250,000

(성립전_1추)학생간식비및식비 : 3,000원

*5회*50명 =
750,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 20,000원*4

회*50명 =
4,000,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 5,000

원*191명 =
955,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)운영협의회 : 10,000원*15명

*3회 =
450,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 10,040 9,600 440

1.학습준비물 10,040 9,600 440 학습준비물구입 : 40,000원*11명 = 440,000

5.[초]교과보충프로그램(목적) 9,810 0 9,810

1.운영수당 9,810 0 9,810 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*320시간 = 9,600,000

6.[초]경계성지능및읽기곤란학

생심층진단(목적)
260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)중재교육진단비 : 260,000원

*1명 =
260,000

7.[초]학습도약계절학기운영(목

적)
660 0 660

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*4명*5

회=
60,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[국고]체육 교과활동 22,508 2,032 20,476

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,032 1,032 0

1.기간제교원인건비 1,032 1,032 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
19,976 0 19,976
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1.기간제근로자인건비 16,856 0 16,856 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)근속수당 : 390,000원*6월= 2,340,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,120 0 2,120 (성립전_1추)기관부담금 : 353,300원*6월= 2,120,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비

(국고)
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.예술 교과활동 13,260 1,000 12,260

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
12,260 0 12,260

1.운영수당 11,690 0 11,690
(성립전_1추)오카리나강사료 : 35,000원

*30시간*6학급 =
6,300,000

(성립전_1추)우쿨렐레강사료 : 35,000원

*22시간*7학급 =
5,390,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*57

종 =
570,000

5.외국어 교과활동 21,748 600 21,148

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 21,148 0 21,148

1.기간제근로자인건비 18,648 0 18,648 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*6월= 3,042,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,850 0 1,850 (성립전_1추)기관부담금 : 308,300원*6월= 1,850,000
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6.특수교육교과활동 10,750 4,450 6,300

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영(목적)
6,300 0 6,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)강사료 : 100,000원*7명*9개

월 =
6,300,000

7.유치원 교과활동 32,716 13,062 19,654

1.[유]교과운영 3,000 1,300 1,700

1.운영수당 900 800 100 보결수당 : 10,000원*2명*5회 = 100,000

2.교육운영비 900 300 600 교재교구구입 : 300,000원*2종 = 600,000

3.도서구입비 1,200 200 1,000 도서구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,942 1,640 1,302

1.학습준비물 2,942 1,640 1,302 학습준비물구입 : 40,000원*15명 = 600,000

활동복및가방구입 : 46,800원*15명 = 702,000

3.[유]교무학사운영 4,806 3,450 1,356

1.일반수용비 1,400 400 1,000 환경정리용품구입 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 3,406 3,050 356 교육계획서제작 : 76,000원*1회 = 76,000

생활앨범제작 : 100,000원*1회 = 100,000

졸업앨범제작 : 180,000원*1회 = 180,000

4.[유]교직원연수 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100 교육경비 : 100,000원*1명 = 100,000

5.[유]자율활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 체육대회행사용품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

부모참여행사운영비 : 25,000원*20명 = 500,000

6.[유]교육환경개선 1,000 250 750

1.비품구입비 1,000 250 750 교육용비품구입 : 375,000원*2종 = 750,000

7.[유]보건안전관리 382 82 300
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1.학생복지비 382 82 300 약품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

8.[유]감염병예방관리 1,500 500 1,000

1.학생복지비 1,500 500 1,000 방역물품구입 : 200,000원*5종 = 1,000,000

9.[유]현장체험학습활동 853 400 453

1.교육운영비 853 400 453 활동경비 : 30,200원*15명 = 453,000

10.[유]자율선택과제운영(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[유]유치원운영 714 240 474

1.교육운영비 714 240 474 간식비 : 31,600원*15명 = 474,000

12.[유]유아학비(교육과정, 목

적)
12,219 0 12,219

1.운영수당 1,120 0 1,120 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*4명*8회 = 1,120,000

2.교육운영비 11,099 0 11,099 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*100회 = 500,000

(성립전_1추)간식비 : 230,750원*8회= 1,846,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*50회 

=
1,500,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 260,000원

*10회=
2,600,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 95,000원*4

회 =
380,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 5,000원*40

회 =
200,000

(성립전_1추)교재교구구입(5세추가지원금)

 : 300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)교재교구구입(5세추가지원금)

 : 157,300원*10회=
1,573,000

(성립전_1추)현장체험학습활동경비(5세추

가지원금) : 180,000원*5회 =
900,000

2.창의적 체험활동 66,800 28,980 37,820

1.자율활동 38,520 14,300 24,220

1.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]체육대회 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]수성골예술제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]정읍지역연계특색프로그

램운영(목적)
16,205 0 16,205

1.운영수당 7,245 0 7,245
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥강사료 : 

35,000원*1명*100시간 =
3,500,000

(성립전_1추)업사이클링강사료 : 35,000원

*1명*40시간 =
1,400,000

(성립전_1추)나무야놀자토탈공예강사료 : 

35,000원*1명*67시간 =
2,345,000

2.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥재료구입 : 

40,000원*74명 =
2,960,000

(성립전_1추)업사이클링재료구입 : 40,000

원*75명 =
3,000,000

(성립전_1추)나무야놀자토탈공예재료구입

 : 40,000원*75명 =
3,000,000

6.[초]행복한삶배움프로젝트운

영(목적)
4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)행복한삶배움프로젝트 : 

380,000원*12학급 =
4,560,000

7.[초]학생회활동지원(필수+목

적)
3,555 2,500 1,055

1.교육운영비 3,555 2,500 1,055 학생회활동경비 : 105,000원*1회 = 105,000

(성립전_1추)학생회활동경비(목적) : 

475,000원*2회 =
950,000

8.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목적)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업 : 

300,000원*6학급 =
1,800,000

9.[초]체육영재선발대회(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)대회출전경비 : 40,000원*15

명 =
600,000

2.현장체험학습활동 18,140 12,340 5,800

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]현장학습 7,020 10,420 -3,400

1.교육운영비 7,020 10,420 -3,400 차량임차료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

활동경비 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]영어체험학습 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]수학여행(목적) 9,200 0 9,200
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1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)차량임차료 : 1,495,000원*2

대 =
2,990,000

(성립전_1추)숙식비 : 96,000원*46명 = 4,416,000

(성립전_1추)체험료 : 27,500원*46명 = 1,265,000

(성립전_1추)기타경비 : 11,500원*46명 = 529,000

3.동아리활동 10,140 2,340 7,800

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)용품구입 : 190,000원*10종*2

회 =
3,800,000

3.[초]학교체육활성화(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)아신나(아침운동신명나게)강

사료 : 35,000원*48회 =
1,680,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)아신나(아침운동신명나게)운

영비 : 2,320,000원*1회 =
2,320,000

4.선택적 교육활동 282,656 145,500 137,156

1.방과후학교 운영 253,166 127,700 125,466

1.방과후학교운영 154,800 98,000 56,800

1.[초]도시지역방과후학교운영

(경상)
26,000 26,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기간제근로자법정부담금 500 500 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]특기적성교육(수익+목적) 112,000 72,000 40,000

1.운영수당 87,600 54,000 33,600
(성립전_1추)강사료 : 330,000원*10명*7월

 =
23,100,000

(성립전_1추)강사료 : 350,000원*10명*3개

월 =
10,500,000

2.교육운영비 24,400 18,000 6,400
(성립전_1추)재료비 : 70,000원*10부서*7

월 =
4,900,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*10과목*3

개월 =
1,500,000

3.[초]초1맞춤형프로그램(늘봄,

 목적)
16,800 0 16,800

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)늘봄학교강사료 : 75,000원

*28명*2개월 =
4,200,000

(성립전_1추)늘봄학교강사료 : 75,000원

*28명*4개월 =
8,400,000
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2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)늘봄학교재료비 : 25,000원

*28명*2개월 =
1,400,000

(성립전_1추)늘봄학교재료비 : 25,000원

*28명*4개월 =
2,800,000

2.돌봄교실운영 45,550 12,000 33,550

1.[초]돌봄교실운영(수익) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]돌봄교실간식비(목적) 9,750 0 9,750

1.교육운영비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*39명*125일

 =
9,750,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 22,800 0 22,800

1.기간제근로자인건비 840 0 840
(성립전_1추)대체근로자인건비 : 15,000원

*4시간*14일 =
840,000

2.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전_1추)외부프로그램강사료 : 35,000

원*96시간*3명 =
10,080,000

3.교육운영비 9,880 0 9,880
(성립전_1추)외부프로그램재료비 : 55,250

원*44시간*2교실 =
4,862,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 1,254,500

원*2교실*2회 =
5,018,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비 : 250,000원*4종

*2회 =
2,000,000

4.[초]돌봄교실추가운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육재료비지원 : 250,000원

*2종*2회 =
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 52,816 17,700 35,116

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,634 14,100 -4,466

1.운영수당 9,600 6,100 3,500 자원봉사자활동비 : 700,000원*3월 = 2,100,000

강사료 : 35,000원*4명*10회 = 1,400,000

2.교육운영비 0 8,000 -8,000 차량임차료 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

3.기간제근로자법정부담금 34 0 34 기간제근로자법정부담금 : 34,000원*1월 = 34,000

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사인건비(목적)
18,951 0 18,951

1.기간제교원인건비 17,289 0 17,289 (성립전_1추)기본급 : 1,812,700*6월= 10,877,000

(성립전_1추)정근수당 : 604,300원*1회= 605,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 66,600

원*5월=
333,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,087,740원*1

회=
1,088,000

(성립전_1추)연장근로수당(방학중) : 

1,536,000원*1회=
1,536,000

2.기간제교원법정부담금 1,662 0 1,662 (성립전_1추)기관부담금 : 276,970원*6월= 1,662,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원

(경상)
5,250 3,600 1,650

1.교육운영비 5,250 3,600 1,650
방학중혼합급식개선비 : 2,750원*12명*50

일 =
1,650,000

4.[유]유치원방과후방학중연장

근로수당(목적)
1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)연장근로수당 : 1,920,000원

*1월=
1,920,000

5.[유]유치원방과후과정운영지

원(목적)
4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 20,000원

*10종*10회 =
2,000,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 400,000원*7회 

=
2,800,000

6.[유]유치원방과후시간제기간

제교사성과상여금(목적)
1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명 =
1,388,000

7.[유]유아학비(방과후과정, 목

적)
10,873 0 10,873

1.운영수당 2,755 0 2,755 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*4명*8회 = 1,120,000

(성립전_1추)강사료 : 75,000원*5회 = 375,000

(성립전_1추)강사료 : 35,000원*4명*9회 = 1,260,000

2.교육운영비 8,118 0 8,118
(성립전_1추)교육활동운영비 : 75,000원*5

회 =
375,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 95,000원*4

회 =
380,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 111,500원

*2회=
223,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20회 = 100,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 160,000원

*10명 =
1,600,000

(성립전_1추)놀이활동비 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

(성립전_1추)교육활동자료구입비 : 12,000

원*15명*8회 =
1,440,000

2.독서활동 14,990 14,800 190

1.독서활동운영 14,990 14,800 190
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서관운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 3,720 3,540 180

1.교육운영비 3,720 3,540 180 도서구입 : 30,000원*6명 = 180,000

4.[초]도서구입(필수) 7,510 7,500 10

1.도서구입비 7,510 7,500 10 도서구입 : 10,000원*1권 = 10,000

3.기타 선택적 교육활동 14,500 3,000 11,500

1.기타선택적교육운영 14,500 3,000 11,500

1.[초]기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교민주시민교육(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]인성교육중점학교(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)찾아오는음악회프로그램운영

비 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

(성립전_1추)진로활동지원비 : 150,000원

*14학급 =
2,100,000

(성립전_1추)친구사랑의날운영물품비 : 

950,000원*2회 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 250,000원*2회 = 500,000

4.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

(목적)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)구독형소프트웨어구입 : 

225,000원*8개월*2계정 =
3,600,000

(성립전_1추)교육운영물품구입 : 112,500

원*4종 =
450,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 22,500원*20명 = 450,000

5.교육활동 지원 150,861 54,091 96,770

1.교무업무 운영 9,861 9,861 0

1.교무학사운영 9,861 9,861 0

1.[초]교무학사운영 3,281 3,281 0

1.교육운영비 3,281 3,281 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 7,820 5,720 2,100

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,820 2,720 2,100

1.[초]학교폭력예방 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]불법촬영카메라점검(경

상)
100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 불법촬영카메라점검 : -100,000원*1식 = -100,000

3.[초]안심알리미서비스(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]학교폭력예방프로그램(목

적)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학교폭력예방프로그램운영 : 

220,000원*10회 =
2,200,000

3.연구학교 운영 32,000 30,000 2,000

1.연구학교운영 32,000 30,000 2,000

1.[초]혁신학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 19,250 19,250 0

4.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

2.[초]교사교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)테마별학급독서프로그램(1-1)

 : 50,000원*14회 =
700,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램(1-2)

 : 50,000원*13회 =
650,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램(4-1)

 : 50,000원*13회 =
650,000

4.학습지원실 운영 95,820 8,510 87,310

1.정보화실운영 95,820 8,510 87,310

1.[초]학교정보화지원 8,510 8,510 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.기타자산취득비 666 666 0

2.[초]교수학습여건개선사업(목

적)
20,910 0 20,910

1.비품구입비 20,910 0 20,910
(컴퓨터실)컴퓨터구입(목적+기본운영비) :

 910,000원*1대=
910,000

(성립전_1추)(컴퓨터실)컴퓨터구입(목적+

기본운영비) : 800,000원*25대 =
20,000,000

3.[초]스마트칠판보급사업(목

적)
66,400 0 66,400

1.시설비 6,400 0 6,400
스마트칠판설치(기본운영비) : 2,133,300

원*3종 =
6,400,000

2.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)스마트칠판구입(목적) : 

6,500,000원*6학급 =
39,000,000

스마트칠판구입(목적) : -9,798,000원*1식

 =
-9,798,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*6학급 =
21,000,000

칠판구입(목적) : 1,633,000원*6개= 9,798,000

5.교육여건 개선 5,360 0 5,360

1.교육환경개선 5,360 0 5,360

1.[초]교직원근무환경개선 5,360 0 5,360

1.비품구입비 5,360 0 5,360 캐비넷외 3종 : 536,000원*10개= 5,360,000

6.학교 일반운영 163,535 153,269 10,266
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 46,953 39,832 7,121

1.부서기본운영 27,572 27,572 0

1.[초]교장실운영 10,562 10,562 0

1.여비 1,038 1,038 0

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 7,510 7,510 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,550 1,550 0

3.[초]교무실운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 8,000 8,000 0

2.병설유치원기본운영 19,381 12,260 7,121

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,560 6,060 500

1.전기요금 6,260 5,760 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,165 2,300 865

1.일반수용비 3,165 2,300 865 소규모수선비 : 271,750원*4회 = 1,087,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -72,000

원*1식 =
-72,000

정수기유지보수 : -150,000원*1식 = -150,000

3.[유]유치원운영 8,656 3,160 5,496

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 120 60 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명 = 60,000

4.일반업무추진비 400 200 200 교직원간담회 : 50,000원*4명 = 200,000

5.비품구입비 5,236 0 5,236 복사기 외 1종구입 : 2,618,000원*2종= 5,236,000

4.[유]공기청정기운영(경상) 1,000 740 260
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 740 260 공기청정기유지보수 : 26,000원*10월 = 260,000

2.시설 장비 유지 113,962 110,817 3,145

1.학교시설장비유지 113,962 110,817 3,145

1.[초]공공요금및제세공과금 58,921 58,514 407

1.전기요금 43,000 43,000 0

2.상하수도료 6,400 5,400 1,000 상하수도요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.기타공공요금 9,521 10,114 -593 소방안전관리자회비 : 5,000원*1회 = 5,000

T포켓파이이용료 : -598,000원*1식 = -598,000

2.[초]시설관리용역 16,033 16,542 -509

1.일반수용비 16,033 16,542 -509 소방안전관리용역 : -147,000원*1식 = -147,000

승강기안전관리용역 : -12,000원*1식 = -12,000

어린이놀이시설안전관리용역 : -72,000원

*1식 =
-72,000

제3종시설물안전점검용역 : -200,000원*1

식 =
-200,000

RFID(물품관리)용역 : -78,000원*1식 = -78,000

3.[초]시설일반관리 29,984 26,731 3,253

1.일반수용비 29,984 26,731 3,253 소규모수선비 : 813,250원*4회 = 3,253,000

4.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.[초]당직관리 3,474 3,480 -6

1.일반수용비 3,474 3,480 -6 무인기계경비용역 : -6,000원*1식 = -6,000

6.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

7.[초]산업안전보건관리감독자

업무용역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,620 2,620 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 479 1,000 -521

1.반환금 479 0 479

1.반환금 479 0 479

1.[초]반환금 479 0 479

1.반환금 479 0 479
2023유아학비(방과후과정) : 479,000원*1

식 =
479,000

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식 = -500,000

세출합계 1,192,859 727,273 465,586
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